
 

 

 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

UFFICIO AFFARI GENERALI STUDENTI 

 

Decreto rettorale 

Classificazione: V/5 

N. allegati: 1 

 

 

EMANAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DETERMINAZIONE E LE MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE TASSE 

E DEI CONTRIBUTI DOVUTI PER L’ISCRIZIONE AI CORSI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA A.A. 

2025/2026 TENUTO CONTO DELLA RETTIFICA DI UN ERRORE MATERIALE 

 

IL RETTORE 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 

Vista la Legge 11 luglio 2003, n. 170, Disposizioni urgenti per le Università e gli Enti di ricerca 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109, così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 

3 maggio 2000, n. 130, Definizioni di criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti 

che richiedono prestazioni agevolate 

Visto il Decreto Legislativo 29 marzo 2012, n. 68, Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i 

principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2013, n. 159, Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE) 

Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019 

Richiamato il Decreto Ministeriale 20 settembre 2001, Definizione e modalità del conferimento di borse di 

studio 

Richiamato il Decreto Ministeriale 23 ottobre 2003, n. 198, Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la 

mobilità degli studenti, e successive modificazioni ed integrazioni 

Richiamato il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014, pubblicato in 

G.U. 17 novembre 2014, n. 267, Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini 

ISEE, dell'attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, 

del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 



 

 

Richiamato il Decreto Ministeriale 29 dicembre 2014, n. 976, Fondo per il sostegno dei giovani e favorire la 

mobilità degli studenti, ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legge 9 maggio 2003, n. 105, convertito dalla Legge 11 

luglio 2003, n. 170 

Vista la Legge 5 gennaio 2017, n. 4, Interventi per il sostegno della formazione e della ricerca nelle scienze 

geologiche 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione, Rep. n. 66/2025, Prot. n. 68607 del 31 marzo 2025, 

seduta del 28 marzo 2025, di approvazione del Regolamento per la determinazione e le modalità di 

pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – a.a. 

2025/2026 

Considerato che il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi 

dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – a.a. 2025/2026 non è ancora stato emanato 

Tenuto conto della presenza di un errore materiale nel testo del regolamento approvato dal Senato 

accademico e dal Consiglio di Amministrazione in relazione agli importi dovuti dal gruppo 2, Tabella B, art. 4, 

c. 4, lettera a), riferiti alle fasce di ISEE comprese fra euro 22.001 e 30.000 per i quali non venivano 

rappresentati gli effetti della maggiorazione prevista per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Dentistry 

and Dental Prosthodontics, correttamente invece rappresentati nella medesima tabella per il gruppo 1 e per 

il gruppo 3 

DECRETA 

 

1.  La rettifica della Tabella B, art. 4, c. 4, lettera a) del Regolamento per la determinazione e le modalità di 

pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena -  

a.a. 2025/2026, approvata nelle riunioni del Senato accademico e del Consiglio di Amministrazione in 

riferimento agli importi previsti per il corso di laurea magistrale a ciclo unico in Dentistry and Dental 

Prosthodontics,  gruppo 2, fasce di ISEE comprese fra euro 22.001 e 30.000. 

 

2.  L'emanazione del Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei 

contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – a.a. 2025/2026 il cui testo è 

riformulato in esito alla rettifica di cui al punto 1 nella versione in allegato 1, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

3.   Il Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per 

l’iscrizione ai corsi dell’Università degli Studi di Siena – a.a. 2025/2026 entra in vigore con l’inizio dell’a.a. 

2025/2026, immatricolazione e iscrizione ed è pubblicato nella sezione “Albo on line” delle pagine web 

di Ateneo www.unisi.it. 

 

 



 

 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Antonella Cordovani 

 

 

Visto 

Responsabile Area Servizi allo Studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

 

ALLEGATI 

1. Regolamento per la determinazione e le modalità di pagamento delle tasse e dei contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi 

dell’Università degli Studi di Siena – a.a. 2025/2026 

 


		2025-04-03T16:57:24+0200
	IT
	ANTONELLA CORDOVANI


		2025-04-04T09:32:53+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-04-07T06:11:13+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-04-07T08:52:44+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-04-09T15:46:53+0200
	IT
	Annalisa Manganelli




